movere ; tibi que nobis et eidem Ecclesiæ devotum, obedientem, et promptum filium efficaciter exhibenti, et facienti quæ Catholici Romanorum principes antecessores tui Ecclesiæ supradictæ devoti, veri advocati, et defensores ipsius, quorum laudabilis est et recolenda memoria, prædecessoribus nostris Pontificibus Romanis, et Ecclesiæ præfate fecisse noscuntur, assistere auxiliis et favoribus opportunis. Celsitudinem itaque regiam monemus, rogamus et hortamur attende, quatenus in hujusmodi tua laudabili dispositione persistens, quod ore cantas, operibus comprobes, ac nostris et ejusdem Ecclesiæ beneplacitis perseveranter felibus actibus te coaptas ; ut ex hoc apud Deum tibi bonorum accrescat cumulus meritorum, nostram et Apostolicæ Sedis gratiam uberius consequi merearis, statusque tuus de bono semper in melius augeatur.

« Cæterum præfatum præpositum pro imminenti quodam necessitatis et publicæ utilitatis articulo ad tuam festinanter duximus præsentiam remittendum, quem juxta votum nostrum expeditum a te ad nos rediturum celeriter expectamus. Ad quod etiam efficaciter obtinendum (ne, quod absit, publica evitanda pericula, gravia fugienda discrimina, quæ verisimiliter formidari possunt, evenire contingat etiam in exaltationis tuæ dispendium et perniciem manifestam) ecce venerabiles frastres nostros Reginum archiepiscopum et. episcopum Senensem nuntios nostros, viros quidem probos et discretos, de quorum industria et circumspeditione fiduciam gerimus in Domino specialem, ad te duximus destinandos, ad tuam præfatum nobilem præsentiam remittendo, ut ad hæc efficacibus monitis, et ferventibus studiis te inducant : tuque plenius prudenter intelligas, quam desideranter appetimus, quamque ferventer optamus, ut inter te et charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Franciæ illustrem, præsertim hoc tempore, actus omnino violentur bellici, et procesus penitus fugiantur hostiles. Actore quidem pacis nobis auxiliante benignius, sub ipsius disponimus laborare fiducia, et indesinenter adhibere remedia, quibus ad Dei laudem sæpefatæ honorem Ecclesiæ, tuam et dieti regis exaltationem et gloriam, ac prosperum statum orbis, exortæ hinc inde discordiæ pacifica et salubri terminatione quiescant. Dat. Anagninæ V kal. Julii anno 1 ».

45. Extant etiam gravissimæ aliæ Bonifacii ad Adolphum litteræ ¹, quibus eum paterne objurgat, a majorum gloria defecisse, illumque bellum ex levissimis causis enatum commovisse magis, atque asperasse ; eum tamen ad pacem orbi Christiano afferendam electus esset, quodque maximum ipsi dedecus inureret, ad movendum Christiano principi bellum mercede conductum fuisse. Deponeret suscepta in Galliarum regem perversa consilia,

¹ Eand. Ep. CLXX. — 14. cur. CL. XI.

² Eod. l. i. Ep. cur. CLXXV.

aliquid in iis Christianæ republicæ angustis novaret; cum ex eo maxime dignitatis suæ incrementa labefaceret, Sedisque Apostolicæ studia abalienaret.

« Adolpho regi Romanorum illustri.

« Paternis te, fili, verbis alloquimur et quæ cordis in utero geris, tibi sinceris affectibus reseramus. Prædem siquidem nostræ consecrationis solemnibus celebratis, credulitas nobis suggererat indubia, ut in predecessorum tuorum Romanorum regum qui erga Romanam Ecclesiam sinceræ devotionis affectu, et zelo filialis reverentiæ claruerunt, laudanda vestigia imitans, solennes ad nostram præsentiam tuos destinares, qui et electionis de te factæ notitiam ad Apostolicam Sedem deferrent, et ab ea favorem solitum et tuorum directionem processum postularent, ac alia etiam in actu producerent, et ipsi Sedi efficaciter exhiberent, quæ a Romanis regibus exhiberi solent, et fieri a retroactis temporibus ante susceptum imperii diadema. Sed qualiter in hac parte te gesseris, qualiter predecessores eosdem usque nunc secutus fueris, non ignoras: de quo tanta potioris admirationis nobis causa suboritur, quanto personam tuam claris titulis insignitam fama celebris publicat, et fide dignorum assertio proficitur. Suntne ista, fili, tuæ magnitudinis laudanda principia? Sunt invitatoria et provocatoria Romanae Ecclesiae ad tuum negotium feliciter promovendum? Nam cum ad procurandum totius Christianitatis pacem et quietem electus existas, et quasi a Domino evocatus, tu in hujusmodi tui inuis ad mundi turbationem et bella in Christianos principesque Catholicos potenter te præparas, pro viribus te accingis, tuosque conatus non sine multæ instantia tuæ derogationis exerces. Numquid decet tantum et tam potentem principem, ut tanquam simplex miles sub colore mercedis cujuslibet ad actus bellicos induaris? Hæc profecto idcirco producuntur in medium, quia tui honoris et famæ ac exaltationis diligimus incrementum.

« Cum autem personam regiam specialis prærogativa favoris patris more benevoli diligamus, celsitudinem etiam rogamus et hortamur attente, paterno et salubri consilio suadentes, quatenus mentis oculis erectis ad Dominum, per quem reges regnant et principes dominantur, adversus charissimum filium nostrum Philippum Franciæ regem illustrem nullam hostilem, præsertim hoc tempore, facias novitatem, sicut per alias nostras patentes litteras tibi serius scribimus; nec tam periculosas et arduas persecutiones assumas, quæ tui protectionem honoris et culminis impedirent: quin potius sic te prudenter et provide in us et aliis gerere studeas, ut crescas eximie meritis apud Deum, tuis status alius sublimetur, et præter humanæ laudis præconium Apostolicæ Sedis favorem et gratiam uberius merearis. Dat. Anagninæ V kalend. Julii anno 1 ».

46. Adjectæ aliæ ad Dyterium Dominicani

instituti religiosum virum, auctoritate apud Adolphum florentem, ut ipsum ad amplectenda pacis consilia flecteret: peritque ad Maguntinum archiepiscopum, ut cæphis regem abduceret, et si armis temperare renneret, nullis auxiliis juvaret, ac similiter alios ab us exhibendis evocaret. Quo vero legati provinciam sibi impositam facilius exequerentur, ad conciliandam iis auctoritatem Bonifacius præsulibus virisque religiosis scripsit¹, ut debitis honoribus ipsos prosequerentur, denunciavitque Sedem Apostolicam sententiam, quam illi juste in perveritas ferrent, ratam habituram. Qui vero consecuti sint exitus, ex auctoribus accipiamus. Comparasse quidem Adolphum ingentes copias ad Gallias invadendas tradunt²: verum is apparatus dissolutus, dissipatæque illius copię, quod facile ob indictas a Bonifacio intucias conlungere potuit. Extant enim Pontificiæ litteræ, quibus Reginensis archiepiscopus atque episcopus Senensis jussi³ sunt, afflictis gravissimis censuris Christianos principes adgere ut ab armis temperarent cum id bellum in totius Christianæ republicæ perniciem verteretur.

« Venerabilibus fratribus... archiepiscopo Reginensi et episcopo Senensi.

« Cum nuper inter charissimos in Christo filios nostros Adolphum Romanorum, Philippum Franciæ, ac Eduardum Angliæ reges illustres trenguas ab instanti festo Nativitatis B. Joannis Baptiste proximo venturo usque ad annum unum completum sub certa pœna duxerimus indicendas, prout in Apostolicis litteris inde confectis plenius continetur; vosque ad eundem Alemanniæ regem et ad partes illas certis vobis commissis negotiis destinemus, vobis et vestrum cuilibet, faciendi per idem tempus juxta litterarum earundem trenguas hujusmodi observari, et contradictores ad id per censuram Ecclesiasticam, et alias spiritualiter et temporaliter, prout expedire videritis, appellatione postposita compescendi; non obstante juramento de recuperandis et manutenendis bonis et juribus imperii per eundem regem Romanorum præstito, et quibuscumque pactis et conventionibus inter quoscumque intis, etiam juramentorum, obligationum, pœnarum, et quarumcumque firmitatem adjectione vallatis; seu si aliquibus personis Ecclesiasticis vel secularibus cujuscumque ordinis, præeminentię, conditionis, sive status, etiam si Pontificali vel regali præfulgeant dignitate, a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspensi, vel excommunicari non possint, aut eorum in terræ supponi Ecclesiastico interdicto; et qualibet alia præfate Sedis indulgentia generali vel speciali, cujuscumque tenoris vel expressionis existat, per quam, presentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri;